[image: image1.emf]

PARECER Nº 306, DE 2021

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES de CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO e de FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1189, DE 2019

De autoria do Deputado Marcos Zerbini, o Projeto de lei em epígrafe altera a redação da Lei nº 2.574, de 4 de dezembro de 1980, que estabelece normas para declaração de utilidade pública.

A presente propositura quando figurou na pauta, nos termos regimentais, não foi objeto de emendas ou substitutivos e ora tramita sob o regime de urgência.
A seguir, após a aprovação do requerimento de tramitação em regime de urgência e com base na alínea “d”, inciso III, do artigo 18, combinado com o artigo 68 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; e de Finanças, Orçamento e Planejamento para análise da matéria.

Compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações regimentais, analisar o projeto.

A matéria tratada na propositura de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, em obediência aos ditames dos artigos 19, 21, inciso III, e 24, “caput”, da Constituição Estadual, estando ainda de acordo com o artigo 146, inciso III, do Regimento Interno.

Quanto aos aspectos financeiro e orçamentário, verificamos que a propositura não pretende implementar novas atividades ainda não previstas, não concorrendo, portanto, para o aumento da despesa ou redução da receita do Estado, estando o projeto em conformidade com o que preceitua o artigo 25 da Constituição do Estado, e assim não vislumbramos qualquer óbice à sua aprovação.

De outra parte, cumpre consignar que não vislumbramos qualquer óbice de natureza financeiro-orçamentária à sua aprovação.

Nesse diapasão, no âmbito que nos compete opinar, somos favoráveis à aprovação do Projeto de lei nº 1189, de 2019.

É o nosso parecer.

a) Emidio de Souza – Relator

Aprovado como parecer o voto favorável.

Sala das Comissões, em 14/4/2021.

a) Mauro Bragato – Presidente

Janaina Paschoal – Tenente Nascimento – Emidio de Souza – Mauro Bragato – Marcos Zerbini – Thiago Auricchio – Gilmaci Santos – Marta Costa – Douglas Garcia – Marina Helou – Adalberto Freitas – Paulo Fiorilo – Roberto Engler – Dra. Damaris Moura – Estevam Galvão – Ricardo Mellão – Marcio da Farmácia – Delegado Olim – Alex de Madureira – Gilmaci Santos

[image: image1.emf]